Et sequitur ultimum, scilicet loci specificatio : *Hæc in Bethania facta sunt*, etc. Duæ enim sunt Bethaniæ, prout Glossa distinguit sufficienter secundum Chrysostomum ¹⁴. Vere exemplaria quædam certius habent *Bethara*, quia Bethania non est ultra Jordauem, scilicet prope Hierosolimam, ubi Lazarus ¹⁵ suscitatus fuit. Ait tamen Glossa, quod duæ sunt, una trans Jordanem, alia citra. Sed quæritur quare Evangelista istud apposuit, cum non videatur aliquam afferre utilitatem. Et ad illud respondit Chrysostomus dicens ¹⁶, quod « a locis demonstrationem tribuit, confidens quod (d) nihil a se adjectum est, nisi quæ sunt veritatis. » Et ibi bene de hoc.

29. Et sequitur secunda particula principalis hujus partis, in qua testimonium de Christo quantum ad potestatem baptizandi : *Altera die*, etc.; et illa in duas partes. Quoniam hæc potestas habet efficaciam ab ipsa redemptione, ideo primo commendatio fidei a potestate redimendi et justificandi genus humanum; secundo a potestate baptizandi, ibi : *Hic est de quo*, etc.

Ait ergo : *Altera die vidit*, etc. (e) Istud Evangelium legitur in Ecclesia, in octavis Epiphaniæ : ut enim ait Chrysostomus ¹⁷, Evangelistæ partiti sunt tempora : Matthæus enim, ea quæ, antequam Christus baptizaretur, facta sunt, abscedens, id est dimittens, ad alia festinat; hic autem evangelista in illis maxime immoratur : *Altera ergo die vidit*, etc., et in hoc sedulitas Joannis in testificando : *Vidit Jesum venientem*, etc. Querit Chrysostomus, cujus gratia

¹ *Deut.*, xxv, 9. — ² *Joan.*, iii, 29. — ³ *Psal.* cvii, 10. — ⁴ *Deut.*, xxxiii, 25. — ⁵ *Greg.*, *Moral.*, lib. xxxiv, c. viii, al. ix, n. 19. — ⁶ *Ephes.*, vi, 16. — ⁷ *Exod.*, xii, 11. — ⁸ *Greg.*, *Expos. in Cant.*, c. vii. — ⁹ *Id.*, in *Evong.*, hom. xxii, n. 9. — ¹⁰ *Exod.*, iii, 15. — ¹¹ *II Reg.*, xv, 30. — ¹² *Isa.*, xx, 2. — ¹³ *Dion.*, areop., de *Cal. Hier.*, c. xv. —

¹⁴ Chryso-l., in *Joan.*, hom. xvi, al. xvii, n. 1. — ¹⁵ *Ibid.*, xi, 1-44. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup. — ¹⁷ *Ibid.*

(a) *Suppl.* Dionysii Areop. — (b) *Suppl.* fortasse Lincolniensis. — (c) *Cal. edit.* assimilativum. — (d) quando. — (e) In *cal. edit.* hæc verba, *Altera die*, etc., non leguntur hoc loco, sed post sequentia, « in octavis Epiphaniæ. »

veniebat Jesus, et respondet : « quoniam Joannes eum baptizavit. » Et in hoc patet humilitas Christi ¹ : « Sic decet nos implere omnem justitiam. » Vidit, inquam, *venientem*, non solum gressibus corporis, sed gressibus interioris contemplationis, quia dignatus est cognosci a Joanne, ut ait Glossa. Et sequitur testimonii perhibitio : *Ecce agnus Dei*. Quæritur de ratione hujus testimonii, quare scilicet perhibuit tale testimonium, et quare hic sub tali figura vel typo. Et ad hoc respondet Chrysostomus bene : quoniam Filius Dei purus erat a peccatis, ita ut aliorum peccata absolvere posset, ideo manifestum quod (a), non ut confiteatur peccata, accessit ut baptizaretur, sicut alii accedebant ad Joannem : ideo tollens suspicionem, ait : *Ecce agnus Dei*. Signanter ait : *Ecce*, demonstrans præsentem : « quia multi inquirebant et a longo tempore, ideo præsentem ostendit, » ait Chrysostomus ². Item quæritur quare demonstrat eum (b) sub typi agni; et respondet Chrysostomus ³, quod commemorat Judæos, et umbræ legalis, ubi de agno Paschali, et commemorat eos de prophetia ⁴ : « Emitte agnum, Domine, » etc., et hoc ut abducat eos a typo ad veritatem. Et de hoc Glossa : « Agnus, id est, innocens, immolandus, præfiguratus in agno paschali. » Ideo sequitur : *Qui tollit peccata mundi*. Sed qualiter hoc? Agnus est figura Jesu Christi in quantum homo, sed in quantum Deus, delet peccatum et justificat : non ergo in quantum agnus. Et ad istud respondendum, quod Filius Dei est verus Deus et verus homo, idem in persona : in quantum Deus, tollit peccata effective; in quantum homo, meritorie : sic enim meruit nobis gratiam, qua justificamur et purgamur ⁵ : « Ipse enim factus est nobis, et sanctificatio, et redemptio. » Quæritur de modo loquendi, qualiter ait : *Tollit peccata*? Videtur improprie loqui : quod enim tollitur, de loco ad locum transfertur proprie. Et ad hoc respondet Glossa, quod *tollit peccata*, scilicet ut non sint; qualiter autem tollit peccata, in collatione prædicabili ⁶, et de hoc Magister in *Historiis*.

30. Sequitur secunda pars, in qua commendatio, sive testimonii perhibitio de potestate baptizandi, ibi : *Hic est*, etc.; et ibi tria : primo tes-

timonii perhibitio; secundo, ejusdem amplior certificatio, ibi : *Et testimonium*, etc.; tertio, testimonii certificati conclusio, sive amplificatio, ibi : *Et ego vidi*, etc. Et hoc est, quod ait : *Hic est*, scilicet præsens, visibilis : unde determinat quis erat medius, de quo supra dixit : *De quo dixi : Post me venit*, quia posterior natus, *Qui ante me factus est*, id est, mihi prælatus, ait Augustinus, et hoc : *Quia prior erat*, scilicet divinitate, quia *in principio Verbum*, ait idem Augustinus ⁷. Et signanter ait : *Venit vir*, non solum dictus a virtute, sed in quo plenitudo virtutum. Unde ⁸ : « Apprehendent septem mulieres unum virum, » id est, universæ Ecclesiæ Christum sponsum ⁹ : « Despondi vos uni viro. » Et hoc, (c) fuit vir ab instanti conceptionis ¹⁰ : « Fœmina circumdabit virum. » Et *Zacharias* ¹¹ : « Ecce vir, Oriens nomen ejus »

31. Et sequitur : *Et ego nesciebam eum*. Quia dixit : *Prior me erat*, scilicet divinitate, ideo insinuans eminentiam, ait : *Et ego nesciebam eum*. Et ex hoc videtur, quod temerarie perhibuit testimonium de eo, et quod non fuit testis verus. Unde Chrysostomus ¹² : « Qualiter testis fide dignus tunc eras, et qualiter alios docebas ignorans? » Quasi dicat, quod tunc non erat testis fide dignus. Item novit Christum, antequam esset natus, quia exultavit in utero ex adventu beate Matris Filii Dei. Item ait *Joannes* ¹³ : « Ego debeo a te baptizari : » ergo ut prius. Item consimiliter opponit Augustinus, dicens ¹⁴ : « Qualiter ait : *Nesciebam*, qui ait de Christo, quod erat prior eo, scilicet divinitate, et quod erat post eum factus secundum humanitatem? » Videtur ergo ex his, quod dictum sciebat. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum, ubi supra, quod « ex hoc, quod ait : *Nesciebam*, insuspicabile testimonium operatur, monstrans id non humanæ esse amicitiae, sed a revelatione divina factum. » Ille ille. Non ergo negat se scivisse, sed implicat ex revelatione se cognovisse. Aliter respondet Augustinus ¹⁵, distinguens potestatem baptizandi, quod Joannes Dominum noverat, sed non noverat potestatem baptizandi : sive dominici baptismi in nullum hominem transmisisse, sed ministerium solum transiturum : sibi enim tenuit bap-

¹ *Matth.*, III, 15. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ *Ibid.* — ⁴ *Isa.*, XVI, 1. — ⁵ *1 Cor.*, I, 30. — ⁶ *Vid.*, post hanc postillam, collat. VIII. — ⁷ Aug., in *Joan.*, tract. III, n. 7. — ⁸ *Isa.*, IV, 1. — ⁹ *11 Cor.*, XI, 2. —